
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO                                                       ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 07/2019

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019

 _ PRIMEIRA ERRATA_

O Município de Tubarão/SC publicou o Edital de Pregão Presencial nº 07/2019, cujo objeto é o

REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de

materiais e serviços destinados a Sinalização Viária Horizontal do Município de Tubarão.

Considerando a solicitação da Gerência de Trânsito e Mobilidade e da necessidade de alguns

ajustes para melhor adequar o edital, decide-se alterar o item SINALIZAÇÃO HORIZONTAL do Anexo I

(Termo de Referência), onde passam ter a seguinte redação:

Onde se lê:

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

(…)

5 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
(...)

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
AS  EMPRESAS  DEVEM  APRESENTAR  NA  DOCUMENTAÇÃO  LAUDO  TÉCNICO  EMITIDO  POR
LABORATÓRIOS CREDENCIADOS PELA ABIPT DOS SEGUINTES MATERIAIS: 
Tintas de demarcação de resina acrílica à base de solvente tipo NBR 11862, Microesferas de vidro para
sinalização  Horizontal  NBR  6831/96.  Laminado  elastoplástico  NBR  15741  tipo  II  Colocar  a  seguinte
redação:

Caso  seja  fabricante  de  tinta  de  demarcação  de  resina  acrílica  a  base  de  solvente,  NBR  11862,
microesferas  de  vidro  para  sinalização  horizontal  NBR 16184/2013,  e  Laminado elastoplástico  deverá
apresentar  laudo(s)  conclusivo(s)  em original  em atendimento as especificações da ABNT quanto aos
produtos indicados, emitidos por laboratórios associados à ABIPT – Associação Brasileira de Institutos de
Pesquisas Tecnológicas,  aptos para fazerem as análises e os laudos.  A licitante  deverá comprovar a
condição de fabricante através de cópia do alvará de licença e funcionamento expedido pela prefeitura do
município da sede da licitante e Certificado de Licença e Instalação expedido pela Secretaria do Meio
Ambiente  em  conformidade  com  os  decretos  estaduais  nºs  47.397  e  47.400  de  04/12/02,  que
regulamentam a lei estadual nº 9.509 de 20/03/97, atendendo a resolução nº 237 da CONAMA de 19/12/97
e no que estabelece a lei federal nº 6.938 de 31/08/81;

Caso não seja fabricante, deverá apresentar declaração de disponibilidade do Fabricante com qualidade e
quantidades suficientes dos materiais: tinta de demarcação de resina acrílica à base de solvente, NBR
11862, microesferas de vidro para sinalização horizontal NBR 16184/2013, Laminado elástoplastico 15741
Tipo I,  acompanhada de laudo(s) conclusivo(s) em original em atendimento as especificações da ABNT
quanto aos produtos indicados, emitidos por laboratórios associados a ABIPT – Associação Brasileira de
Institutos de Pesquisas Tecnológicas, aptos para fazerem as análises e os laudos, bem como comprovação
da condição de fabricante através de cópia do alvará de licença e funcionamento expedido pela prefeitura
do município da sede da licitante e Certificado de Licença e Instalação expedido pela Secretaria do Meio
Ambiente  em  conformidade  com  os  decretos  estaduais  nºs  47.397  e  47.400  de  04/12/02,  que
regulamentam a lei estadual nº 9.509 de 20/03/97, atendendo a resolução nº 237 da CONAMA de 19/12/97
e no que estabelece a lei federal nº 6.938 de 31/08/81;

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE P. UNIT P. TOTAL

1 Pintura horizontal com tinta acrílica
viária a base de solvente, de eixo,

m² 45.000 R$ 28,00 R$ 1.260.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO                                                       ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 07/2019

borda, faixa de pedestres e zebrados
com adição de microesferas  de vidro

NBR 11862

2 Fornecimento e Implantação de
Laminado elástoplástico TIPO II para
Faixas de Pedestres e Legendas na

Pista NBR 15741

m² 3.000 R$ 189,00 R$
567.000,00

Total R$ 1.827.000,00

(…)

Leia-se:

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

(…)

5 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
(...)

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
AS  EMPRESAS  DEVEM  APRESENTAR  NA  DOCUMENTAÇÃO  LAUDO  TÉCNICO  EMITIDO  POR
LABORATÓRIOS CREDENCIADOS PELA ABIPT DOS SEGUINTES MATERIAIS: 
Tintas de demarcação de resina acrílica à base de solvente tipo NBR 11862, Microesferas de vidro para
sinalização  Horizontal  NBR 6831/96.  Laminado  elastoplástico  NBR 15741 tipo  2 Colocar  a  seguinte
redação:

Caso  seja  fabricante  de  tinta  de  demarcação  de  resina  acrílica  a  base  de  solvente,  NBR  11862,
microesferas de vidro para sinalização horizontal NBR 16184/2013, e Laminado elastoplástico NBR 15741
tipo 2 deverá apresentar laudo(s) conclusivo(s) em original em atendimento as especificações da ABNT
quanto aos produtos indicados, emitidos por laboratórios associados à ABIPT – Associação Brasileira de
Institutos  de Pesquisas  Tecnológicas,  aptos  para fazerem as  análises e  os  laudos.  A licitante  deverá
comprovar a condição de fabricante através de cópia do alvará de licença e funcionamento expedido pela
prefeitura do município da sede da licitante e Certificado de Licença e Instalação expedido pela Secretaria
do Meio Ambiente em conformidade com os decretos estaduais nºs 47.397 e 47.400 de 04/12/02, que
regulamentam a lei estadual nº 9.509 de 20/03/97, atendendo a resolução nº 237 da CONAMA de 19/12/97
e no que estabelece a lei federal nº 6.938 de 31/08/81;

Caso não seja fabricante, deverá apresentar declaração de disponibilidade do Fabricante com qualidade e
quantidades suficientes dos materiais: tinta de demarcação de resina acrílica à base de solvente, NBR
11862, microesferas de vidro para sinalização horizontal NBR 16184/2013, Laminado elástoplastico 15741
Tipo 2, acompanhada de laudo(s) conclusivo(s) em original em atendimento as especificações da ABNT
quanto aos produtos indicados, emitidos por laboratórios associados a ABIPT – Associação Brasileira de
Institutos de Pesquisas Tecnológicas, aptos para fazerem as análises e os laudos, bem como comprovação
da condição de fabricante através de cópia do alvará de licença e funcionamento expedido pela prefeitura
do município da sede da licitante e Certificado de Licença e Instalação expedido pela Secretaria do Meio
Ambiente  em  conformidade  com  os  decretos  estaduais  nºs  47.397  e  47.400  de  04/12/02,  que
regulamentam a lei estadual nº 9.509 de 20/03/97, atendendo a resolução nº 237 da CONAMA de 19/12/97
e no que estabelece a lei federal nº 6.938 de 31/08/81;

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE P. UNIT P. TOTAL

1 Pintura horizontal com tinta acrílica
viária a base de solvente, de eixo,

m² 45.000 R$ 28,00 R$ 1.260.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO                                                       ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL N° 07/2019

borda, faixa de pedestres e zebrados
com adição de microesferas de vidro

NBR 11862

2 Fornecimento e Implantação de
Laminado elástoplástico TIPO 2 para
Faixas de Pedestres e Legendas na

Pista NBR 15741

m² 3.000 R$ 189,00 R$
567.000,00

Total R$ 1.827.000,00

(...)

O prazo não será reaberto por não interferir na proposta.

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 11 de março de 2019.

____________________________
Joares Carlos Ponticelli

Prefeito


